
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Dirigente Responsabile: Landi Fabrizio

Responsabile del procedimento: Landi Fabrizio

Responsabile dell’istruttoria: Brusaferri Chiara

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA CAMERA 
MORTUARIA DEL P.O. DI CREMA – CUP G97H21028730002 – CIG 91064429A9 - DITTA BALLOCCHI 
IMPIANTI S.R.L

Pagina 1 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XI/5204 del 07/09/2021 di nomina della Dr.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale 
della ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

RICHIAMATE:

- la Determinazione n. 972 del 09/11/2021 con la quale è stata affidata la progettazione definitiva/esecutiva 
delle opere edili per i lavori di che trattasi al geom. Andrea Fasani con studio in via Piave n. 16 – 20841 Carate 
Brianza (MB) P.I. 03358900169;
- la Determinazione n. 973 del 09/11/2021 con la quale è stata affidata la progettazione definitiva/esecutiva 
relativamente agli impianti elettrici e aeraulici per i lavori di che trattasi alla società tra professionisti TCL s.r.l. 
con sede in Via Nuova Vallassina n. 8 – 22046 Merone (CO) P.I: 03566260133;
- la Deliberazione n. 160 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Approvazione progetto esecutivo per 
l’“adeguamento e ristrutturazione locali per servizi istologici e mortuari del P.O. di Crema” – CUP 
G97H21028730002 e contestuale indizione di procedura negoziata senza bando CIG 91064429A9, che 
comporta una spesa di complessiva pari a € 520.000,00 comprensiva di IVA e spese tecniche;
- la Deliberazione n. 368 del 17/05/2022 di aggiudicazione lavori di adeguamento della camera mortuaria - 
del P.O. di Crema – CUP G97H21028730002 – CIG 91064429A9 alla ditta Ballocchi Impianti s.r.l;
- il contratto d’appalto del 07/07/2022 l’ASST di Crema e la ditta Ballocchi Impianti S.r.l agli atti al protocollo 
n. 0018092 del 08/07/2022;
- la Determinazione n. 785 del 04/10/2022 con la quale si è proceduto alla liquidazione all’impresa Ballocchi 
Impianti S.r.l. P.IVA 01966660993 con sede in via Rapallo 32 – 16014 Campomorone (GE) della somma di € 
62.420,97 IVA esclusa ovvero € 68.663,06 IVA al 10% inclusa, a titolo di anticipazione del prezzo, pari al 20% 
del valore contrattuale, ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 per i lavori di “Adeguamento e 
ristrutturazione locali per Servizi Istologici e Mortuari del P.O. di Crema” – CUP G97H21028730002 – CIG 
91064429A9;
- la Deliberazione n. 872 del 13/12/2022 di approvazione del I° SAL - lavori a tutto il 14 novembre 2022;
- la Deliberazione n. 250 del 20/04/2023 di approvazione del II° SAL - lavori a tutto il 28 febbraio 2023;

PRESO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori si è resa necessaria la redazione di una Perizia di Variante 
riguardante:
- il rifacimento delle cerchiature per il passaggio dei canali tra la ex cappella funeraria e il sottotetto delle 
camere ardenti compresa la fornitura di nuove piastre in acciaio;
- il consolidamento strutturale del solaio della ex cappella funeraria;
- modifiche della muratura esistente in prossimità della sala settoria;

Pagina 2 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

- modifiche all’impianto elettrico rilevazione fumi;
- modifiche della linea di alimentazione del quadro degli impianti meccanici da cabina piastra;

PRESO ATTO che l’insieme degli interventi oggetto di perizia si rendono necessari per la presenza di situazioni 
inerenti la specificità dell’opera che, data la sua natura, non era possibile prevedere in fase di progettazione 
e sono riconducibili alle previsioni dell’art. 106 comma 1, lettera c) del D.lgs. 50/2016, riguardanti la presenza 
di eventi inerenti alla natura e specificità dei beni sui quali si interviene;

ACQUISITA la Perizia di Variante redatta dal geom. Andrea Fasani, agli atti presso l’U.O.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale, incaricato della Direzione dei Lavori, dal P.I. Cesana Marco e dal P.I. Beatrice Guffanti della TCL 
S.r.l. con sede in Via Nuova Vallassina n. 8 – 22046 Merone (CO) in qualità di assistente alla direzione lavori, 
composta dalla seguente documentazione:

- 00_Verbale di Perizia - Atto di Sottomissione;
- 01_Computo Metrico Estimativo di Variante Opere Civili;
- 02_Quadro Comparativo Opere Civili;
- 03_Quadro Economico di variante;
- 04_Computo Metrico Estimativo di Variante Impianto Elettrico;
- 05_Computo Metrico Estimativo di Variante Impianto Meccanico;
- 06_Quadro Tecnico Economico Comparativo;
- 07_Relazione Tecnica Perizia di variante;

dalla quale viene rideterminato il Quadro Economico come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO 
QUADRO ECONOMICO 
POST AGGIUDICAZIONE

QUADRO ECONOMICO 
POST VARIANTE

a1) Importo lavori aggiudicato        384.244,89 €                      295.964,63 € 320.925,06 €

a2) Oneri sicurezza          16.140,20 € 16.140,20 € 16.569,80 €

 Sommano        400.385,09 €                      312.104,83 € 337.494,86 €

b) Somme a disposizione   

b1)  Imprevisti          15.000,00 € 15.000,00 € -   €

b2) Rimanenze ribasso d'asta                         -   € 97.925,34 € 80.996,30 €

b3) Spese tecniche          55.751,68 € 55.751,68 € 59.751,68 €

b4) 
Incentivi art. 113 comma 2 D.lgs. 
50/2016

            8.007,67 € 8.007,67 € 8.007,67 €

b5) IVA 10% (voci a1+a2)          40.038,51 € 31.210,48 € 33.749,49 €

b6) arrotondamenti                817,05 € -   € -   €

Sommano        119.614,91 €                      207.895,17 € 182.505,14 €

TOTALE        520.000,00 €                      520.000,00 € 520.000,00 €

CONSIDERATO che la modifica del contratto di appalto in corso di validità è in aumento, ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lett. c del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo, pari ad euro 32.405,63 oltre 429,60 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi euro 32.835,23 oltre IVA di legge, corrispondenti al netto 
del ribasso d’asta offerto in fase di gara del 22,975 % ad euro 24.960,43 oltre 429,60 per oneri di sicurezza 

Pagina 3 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

non soggetti a ribasso, per complessivi euro 25.390,03 oltre IVA di legge pari ad un aumento percentuale del 
8,15% dell’importo contrattuale, contenuto all’interno del quinto dell’importo del contratto;

ACQUISITA la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento del 21.04.2023 allegata alla presente con 
la quale esprime giudizio di ammissibilità all’approvazione della perizia di variante, ai sensi dell’art. comma 1 
lett. c del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

PRESO ATTO che le opere riguardanti l’“Adeguamento e ristrutturazione locali per Servizi Istologici e 
Mortuari del P.O. di Crema“ – CUP G97H21028730002 – sono finanziate con fondi indistinti per € 401.596,60 
a valere sui contributi di cui alla D.G.R. n. XI/3479 del 08/08/2020 “Programma regionale straordinario 
investimenti in Sanità - Determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3264/2020 
e stanziamento contributi – modifica degli allegati di cui alla D.G.R. n. XI/3331/2020” e per € 118.403,40 a 
valere sulla D.G.R. XI/4386/2021 “Determinazioni in ordine al programma di investimento per l’esercizio 
finanziario 2021”;

RICHIAMATE le linee guida regionali per l’attuazione degli investimenti in Sanità approvate da Regione 
Lombardia con decreto n. 19173/2019 che prevendono, al comma 1.2, per gli interventi realizzati con 
finanziamento tramite fondi indistinti l’utilizzo dei ribassi e delle economie nel rispetto della destinazione 
originaria prevista nei provvedimenti di assegnazione, senza preventivo nulla osta né comunicazione;

CONSIDERATO inoltre che le medesime linee guida dispongono al comma 1.2 l’utilizzo delle economie 
derivanti dai ribassi d’asta per eventuali rimodulazioni delle voci di Quadro economico, esclusivamente entro 
il secondo esercizio successivo all’aggiudicazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Landi Fabrizio della UOC 
GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE che in qualità di Responsabile del procedimento ne attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore UOC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per 
quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente: 

1) di approvare la perizia di variante relativa ai lavori di “Adeguamento e ristrutturazione locali per 
servizi mortuari ed istologici P.O. di Crema - CUP G97H21028730002 - CIG 91064429A9”, agli atti 
presso l’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, redatta dal geom. Andrea Fasani, incaricato della 
Direzione dei Lavori, dal P.I. Cesana Marco e dal P.I. Beatrice Guffanti della TCL S.r.l. con sede in Via 
Nuova Vallassina n. 8 – 22046 Merone (CO) in qualità di assistente alla direzione lavori, composta 
dalla seguente documentazione:
- 00_Verbale di Perizia - Atto di Sottomissione;
- 01_Computo Metrico Estimativo di Variante Opere Civili;
- 02_Quadro Comparativo Opere Civili;
- 03_Quadro Economico di variante;

Pagina 4 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

- 04_Computo Metrico Estimativo di Variante Impianto Elettrico;
- 05_Computo Metrico Estimativo di Variante Impianto Meccanico;
- 06_Quadro Tecnico Economico Comparativo;
- 07_Relazione Tecnica Perizia di variante;

2) di prendere atto che il Quadro Economico risulta così ridefinito:

QUADRO ECONOMICO 
QUADRO ECONOMICO 
POST AGGIUDICAZIONE

QUADRO ECONOMICO 
POST VARIANTE

a1) Importo lavori aggiudicato        384.244,89 €                      295.964,63 € 320.925,06 €

a2) Oneri sicurezza          16.140,20 € 16.140,20 € 16.569,80 €

 Sommano        400.385,09 €                      312.104,83 € 337.494,86 €

b) Somme a disposizione   

b1)  Imprevisti          15.000,00 € 15.000,00 € -   €

b2) Rimanenze ribasso d'asta                         -   € 97.925,34 € 80.996,30 €

b3) Spese tecniche          55.751,68 € 55.751,68 € 59.751,68 €

b4) 
Incentivi art. 113 comma 2 D.lgs. 
50/2016

            8.007,67 € 8.007,67 € 8.007,67 €

b5) IVA 10% (voci a1+a2)          40.038,51 € 31.210,48 € 33.749,49 €

b6) arrotondamenti                817,05 € -   € -   €

Sommano        119.614,91 €                      207.895,17 € 182.505,14 €

TOTALE        520.000,00 €                      520.000,00 € 520.000,00 €

3) di prendere atto che la modifica del contratto di appalto in corso di validità è in aumento, ai sensi 
dell’art. 106 comma 1 lett. c del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo, pari, al netto del ribasso 
d’asta del 22,975 %, ad euro 24.960,43 oltre 429,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per 
complessivi euro 25.390,03 oltre IVA di legge pari ad un aumento percentuale del 8,15% dell’importo 
contrattuale, contenuto all’interno del quinto dell’importo del contratto;

4) di prendere atto che alla copertura finanziaria della variante si procede con l’utilizzo del ribasso d’asta 
e della voce “Imprevisti” presente nel Quadro Economico;

5) di prendere atto che le opere riguardanti l’“Adeguamento e ristrutturazione locali per Servizi 
Istologici e Mortuari del P.O. di Crema“ – CUP G97H21028730002 – sono finanziate con fondi 
indistinti per € 401.596,60 a valere sui contributi di cui alla D.G.R. n. XI/3479 del 08/08/2020 
“Programma regionale straordinario investimenti in Sanità - Determinazioni conseguenti alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3264/2020 e stanziamento contributi – modifica degli allegati 
di cui alla D.G.R. n. XI/3331/2020” e per € 118.403,40 a valere sulla D.G.R. XI/4386/2021 
“Determinazioni in ordine al programma di investimento per l’esercizio finanziario 2021”;

6) di prendere atto di quanto previsto dalle linee guida regionali per l’attuazione degli investimenti in 
Sanità approvate da Regione Lombardia con decreto n. 19173/2019 che prevendono, al comma 1.2, 
per gli interventi realizzati con finanziamento tramite fondi indistinti l’utilizzo dei ribassi e delle 
economie nel rispetto della destinazione originaria prevista nei provvedimenti di assegnazione, senza 
preventivo nulla osta né comunicazione;

Pagina 5 di 10



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

7) di prendere atto inoltre che le medesime linee guida dispongono al comma 1.2 l’utilizzo delle 
economie derivanti dai ribassi d’asta per eventuali rimodulazioni delle voci di Quadro economico, 
esclusivamente entro il secondo esercizio successivo all’aggiudicazione;

8) di allegare, quale parte integrante del presente provvedimento, il seguente documento:
- Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, composta da n. 3 pagine, allegato n. 1;

9) di demandare al RUP, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 106, comma 14, la comunicazione 
all'Osservatorio della Perizia di Variante entro trenta giorni dall'approvazione della suddetta Perizia 
trattandosi di variante in corso d'opera di importo inferiore al 10 per cento dell'importo originario 
del contratto;

10) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 6 di 10



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 05/05/2023

Il Direttore di UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Landi Fabrizio

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta della 
deliberazione sopra riportata

Data, 05/05/2023

Il Direttore UOC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Brusati Marco

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 7 di 10



Pa
gi

na
 8

 d
i 1

0



Pa
gi

na
 9

 d
i 1

0



Pa
gi

na
 1

0 
di

 1
0


		2023-05-05T13:18:20+0200
	MAURIZIA FICARELLI


		2023-05-05T13:22:25+0200
	ROBERTO SFOGLIARINI


		2023-05-05T13:35:16+0200
	DIEGO MALTAGLIATI


		2023-05-05T13:39:24+0200
	IDA MARIA ADA RAMPONI




